– *ex pacto* = secondo il patto (l'accordo, l'intesa), in base all'accordo (all'intesa), in virtù della parola data (della promessa fatta), in forza dell'accordo.

Es.: “*unus ex eo tempore omnia in re publica et ad arbitrium administravit, ut nonnulli urbanorum, cum quid per iocum testandi gratia signarent, non Caesare et Bibulo, sed Iulio et Caesare consulibus actum scriberent*” (Svet.) = “da allora governò da solo sulla repubblica e secondo il proprio arbitrio, tanto che alcuni buontemponi, volendo per scherzo procedere ad una autenticazione, attestarono che l'atto era stato redatto non sotto il consolato di Cesare e Bibulo, ma di Giulio e di Cesare”; “*modo Gaium Fimbriam, Gaium Marium, Gaium Caelium vidimus non mediocribus inimicitiis ac laboribus contendere ut ad istos honores pervenirent ad quos vos per ludum et per neglegentiam pervenistis*” (Cic.) = “di recente abbiamo visto Gaio Fimbria, Gaio Mario, Gaio Celio lottare al prezzo di inimicizie e di fatiche non lievi per giungere a quelle cariche alle quali voi siete giunti senza sforzo e con indifferenza”; “*milites omnes intra vallum continuit equitatumque per causam pabulandi emissum confestim decumana porta in castra se recipere iussit*” (Caes.) = “trattenne tutti i fanti nel vallo e ordinò alla cavalleria, che aveva fatto uscire col pretesto del foraggiamento, di riportarsi immediatamente nell'accampamento per la porta decumana”; “*ea res est Helvetiis per indicium enuntiata*” (Caes.) = “questa cosa fu rivelata agli Elvezi su denuncia di delatori”; “*novum in occulto gliscens per indicium protractum est facinus*” (Liv.) = “su denuncia di delatori gli fu rivelato un nuovo attentato che occultamente si macchinava”; “*Cicero per legatos cuncta edoctus L. Valerio Flacco et C. Pomptino praetoribus imperat, ut in ponte Mulvio per insidias Allobrogum comitatus deprehendant*” (Sall.) = “Cicerone, informato di tutto dai legati, ordina ai pretori Lucio Valerio Flacco e Gaio Pomptino di sorprendere con (di catturare in) un agguato sul ponte Milvio la compagnia degli Allobrogi”; “*Ariovistus postulavit ne quem peditem ad conloquium Caesar adduceret: vereri se ne per insidias ab eo circumveniretur*” (Caes.) = “Ariovisto chiese che Cesare si recasse al colloquio non scortato in alcun modo dalla fanteria: temeva di venirsi a trovare accerchiato da lui, anche se non con pericolo (anche quando non c'era da temere alcun pericolo)”; “*per legem non licet*” (Cic.) = per legge non è consentito / [causa] per disposizione di legge non è consentito; non è consentito in quanto così prescritto dalla legge / [modo] in virtù della (secondo la) legge non è consentito / [genericam.] la legge non consente”; “*quia per legem Iuniam libertatem acceperunt, cum olim servi viderentur esse*” (Gai.) = “perché ricevettero la libertà in forza della (per via della) legge Giulia, mentre un tempo erano considerati schiavi”; “*cum mihi per legem Cinciam licere capere Cincius amicus tuus diceret, libenter dixi me accepturum si attulisset*” (Cic.) = “poiché secondo la (grazie alla, per via della) legge Cincia mi è lecito ottenerli, come dice proprio il tuo amico Cincio, mi sono dichiarato ben felice di accettarli, se me li avesse portati”; “*ex lege Rupilia sortitio nulla, nisi cum nihil intererat istius*” (Cic.) = “di sorteggi in base alla legge Rupilia neanche uno, se non quando non v'era alcun interesse di costui (se non quando costui non aveva alcun interesse alla cosa)”; “*ei subvenientem Antiochum concessione Asiae per dolum avortere*” (Sall.) = “staccarono da lui con l'inganno Antioco che si accingeva a portargli aiuto”; “*Hoc facto proelio Caesar neque iam sibi legatos audiendos neque condiciones accipiendas arbitratur ab iis qui per dolum atque insidias petita pace ultro bellum intulissent*” (Caes.) = “dopo questo scontro, Cesare riteneva di non dover più dare udienza agli ambasciatori né di dover accettare condizioni da coloro che, dopo aver chiesto la pace, per primi, con inganni e provocazioni (in modo sleale e infido), avevano portato alla ripresa delle ostilità”; “*Alpes a regione ea quae proxima est Hadriano mari ad Tuscum pacificavi nulli genti bello per iniuriam inlato (= illato)*” (Oct. Aug.) = “instaurai la pace sulle Alpi dalla parte di quella regione che dà sul mare Adriatico fino al Tirreno, senza portare guerra ingiustamente a nessun popolo (a